
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

 
 

DETERMINA 
N. 182 DEL 27/12/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
Realizzazione di bacheche interattive digitali e lavori elettrici per la digitalizzazione 
del museo del pallone elastico. – Aggiudicazione definitiva mediante affidamento 
diretto ai sensi art.1 comma 2 lett.A)Legge n.120/2020 così come modificato 
dall’art.51 comma 1 lett.A) SUB 2.1 della legge n.108/2021. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
La sottoscritta CANAPARO Dott.ssa Federica, nominata Responsabile del servizio Amministrativo 
ed Economico-Finanziario, con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 14/06/2024, con il potere di 
assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 24 in data 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024/2026; 
 

Dato atto che: 
 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a 140mila euro; 

 
- essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’articolo 37 del D.lgs n.36/2023; 
 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, ai sensi del combinato 
disposto dell’articolo 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 (di seguito anche Codice) e dell’articolo 
192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., occorre adottare la determinazione a contrarre con 
l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 

 
- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

Visto che il preventivo presentato in data 12.12.2024 prot. 2917 dalla Ditta I.COM 
MULTIMEDIA S.A.S. avente sede in Vezza d’Alba – 12040 -  Via IV Novembre n. 38 C.F. e 
P.I. 03115240040 per l’importo di € 15.332,00 (IVA esclusa), risulta essere congruo rispetto alle 
necessità e agli obiettivi di questa amministrazione; 
Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC; 
 
Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021, questa stazione appaltante ha ritenuto 
di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto altresì, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, di consentire il subappalto 
qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto; 
 
Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e 
nell’allegato alla trattativa diretta medesima e che il contratto di affidamento dell’appalto in 
oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 48, del D.Lgs. n.36/2023 
mediante corrispondenza commerciale; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in 
oggetto alla ditta I.COM MULTIMEDIA S.A.S. avente sede in Vezza d’Alba – 12040 -  Via IV 
Novembre n. 38 C.F. e P.I. 03115240040 per l’importo di € 15.332,00 per l’importo pari ad euro 
15.332,00 oltre l’IVA e di procedere alla stipula del contratto; 
Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 15.332,00 oltre l’IVA €. 3.373,04 per un importo 
complessivo di €. 18.705,04 con imputazione: 
A) di euro 9.00,00 alla Missione 07 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap 8530/22/1 

del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
B) di euro 9.705,04 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap 5770/4/6 

del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: SIMOG CIG: 
B50657E41E CODICE IDENTIFICATIVO GARA: 4964769; 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 48, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è la sottoscritta - Responsabile 
del Servizio Amministrativo-Finanziario e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e con il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del competente Responsabile; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

Visti 
 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

                                                             
DETERMINA 
 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento. 
2. di affidare il lavoro di realizzazione di bacheche interattive digitali e lavori elettrici per la 

digitalizzazione del museo del pallone elastico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL 
n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla ditta I.COM 
MULTIMEDIA S.A.S. avente sede in Vezza d’Alba – 12040 -  Via IV Novembre n. 38 C.F. e 
P.I. 03115240040 per l’importo di € 15.332,00 oltre l’IVA di €. 3.373,04 per un importo 
complessivo di €. 18.705,04. 
 

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo 
e nell’allegato alla trattativa diretta medesima. 

 
4. di consentire, con riferimento all’art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, il subappalto qualora 

ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche caratteristiche dell’appalto. 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 18.705.04 IVA compresa e di imputare: 
 

A) di euro 9.00,00 alla Missione 07 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap 
8530/22/1 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

B) di euro 9.705,04 alla Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap 
5770/4/6 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
6. di dare atto che: 

- Dato atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: SIMOG CIG: 
B50657E41E CODICE IDENTIFICATIVO GARA: 4964769; 

-  il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 
22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

-  il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 48, del D.Lgs. n. 36/2023, con scambio di 
corrispondenza commerciale. 

- il Responsabile del procedimento nella persona della sottoscritta - Responsabile del Servizio 
Amministrativo Finanziario dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto e con il soggetto aggiudicatario. 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

- il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo. 
 

7. di provvedere all’inserimento delle informazioni relative alla presente gara sul portale SIMOG 
di ANAC secondo quanto prevede la normativa vigente in materia. 
 

8. Di disporre: 
 la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito 
https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:  
 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Niella Belbo, li   
Il Funzionario incaricato   Canaparo Dott.ssa 
Federica 

  
 

https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it

